Data de solicitação de informações complementares: 11/04/2023

Data do recebimento de informações complementares: 28/04/2023

Data de emissão do parecer técnico: 02/05/2023

 

 

2. OBJETIVO

O objetivo da   intervenção ambiental requerida, através do corte de 375 (trezentas e setenta e cinco)  árvores isoladas, é fazer a
implantação da cultura de cana de açúcar sem queima.

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural: 

O Sr. Anastacio Gomes Lamounier, proprietário da Fazenda Mubrule - matrícula 181.290 , com área total de 422,2131ha, localizada na

[...]

A localização e composição da Reserva Legal estão (ou não) de acordo com a legislação vigente para fins de
deferimento da intervenção requerida”.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

O explorador Anastacio Gomes Lamounier pleiteia realizar o corte de 375 (trezentas e setenta e cinco) árvores isoladas em uma área
de  96,5466ha para agricultura, visando a implantação da cultura de cana de açúcar sem queima. De acordo com o levantamento
apresentado pela planilha de espécies anexa ao processo, foram encontradas espécies protegidas por Lei, sendo, 7 (sete) Pequis, e 4